transactive habendum et perpetuo possidendum, et ut hec nostra permutatio 

et traditio eidem monasterio Sancte Marie firma sit in perpetuum; 

recepimus a te pro parte dicti nostri moansterii Sancti Lupi quendam alium 

ortalem in eodem casali, qui prossimior est et utilior nostris aliis 

possessionibus et qui talem habet fines: ab una parte est finis via puplica 

542 Ibid., vol. IX, doc. n. 843, pp. 146-148. 
543 È il nome più antico testimoniato nelle fonti del monastero di Santa Maria delle Grotte (Vitulano). A. 

Ambrosio, Le pergamene di S. Maria della Grotta di Vitulano (BN) (secc. XI-XII), Salerno, Laveglia 

Carlone, 2013. 
544 Ibid., pp. 113-114, n.70. Napoli, Biblioteca della Società Napoletana di Storia Patri 08-S. Maria della 

Grotta (3 AA I-4 BB V) 3 AA I 28, in: monasterium.net, URL </mom/IT-BSNSP/08 

S_Maria_della_Grotta/3_AA_I_28/charter>, accessed at 2020-05-01Z. 
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que vadit inter curtem heclesie Sancti Stefani Petri Gimundi cum aliis certis 

et prorpiis finibus. Ea silicet ratione ut a modo et semper tu tuique 

successores et pars eclesie eiusque rectores firmiter habeatis et secure 

posseideatis et quicquid pro eodem monasterio Sancte Marie vobis utile 

visum fuerit inde faciatis sine nostra nostrorumque successorum vel 

alicuius contrarietate, et etiam nos nostrosque successores obligavimus 

antistare et defendere illum ortalem vobis vestrisque successoribus ab 

omnibus hominibus omnibusque partibus et exinde adversus vos inviti 

taciti et contenti omni tempore manere debeamus per guadiam quam exinde 

tibi prenominato priore ad partem et vicem dicti monasterii tui prioratus 

dedimus et fideiussores nos ipsos nostrosque successores et res nostrii 

monasterii posuimus. Et te Matheum Zitum notarium Limate tliter scribere 

rogavimus. 

Resti archeologici:  

I resti dell’edifico medievale purtroppo non sono più visibili. La chiesa del monastero 

nel 1579 era già diruta e, nel Seicento, l’intera area fu adibita come area sepolcrale 

pubblica. Gli anni successivi al sisma del 1688, l’arcivescovo Orsini fece costruire 

una nuova chiesa intitolandola a S. Lupo. Quest’ultima, durante i bombardamenti 

della seconda guerra mondiale subì moltissimi danni. Al giorno d’oggi le spoglie di 

quest’ultima chiesa sono ancora visibili545. 

Abati: 

Anche se in forma lacunosa, si può riscostruire l’elenco degli abati del monastero dei 

SS. Lupo e Zosimo546: 

- 949 febbraio: Giovanni547.